
والــد گرامــی، اطلاعاتــی کــه از فرزنــد 
عزیزتــان داده اید، بســیار ناکافی اســت 
و مشــخص نیســت منظورتــان از حافظه 
ضعیــف او، چیســت. انتظــارات شــما از 
حافظه یک کودک پنج ساله چقدر است؟ 
فضــای پرورشــی و رشــد کــودک و نحوه 
تعامل والدیــن و اطرافیان بــا وی چگونه 
اســت؟ آیا کودک شــما در محیــط امنی 
بزرگ می شــود؟ آیا فرصت کافی را برای 
تحرک، ورزش و پاسخ به کنجکاوی هایش 
بــه او داده ایــد؟ و.... بــا توجــه بــه نبــود 
اطلاعــات کافی، چنــد نکتــه را به عرض 

شما مخاطب گرامی می رسانم.

دوره کودکی اول را بشناسید  �
فرزند شــما دوره کودکی اول را می گذرانــد و ضرورت دارد 
همه والدین با ویژگی های مراحل رشد، آشنایی کافی داشته 
باشــند و آگاهانه و به اندازه، نیازهای جســمی و به خصوص 
روحی کــودک را تامین کنند. وقتی بــا توانایی های کودک 
مطابق روان شناسی رشد آشنا باشیم، سطح انتظارات ما از 
کودک منطقی و معقول می شود. کودکی اول، آغاز ارتباط 
جدی کودک با محیط و اطرافیان و ازجمله مراحل رشد است 
که بی تعادلی در آن به چشم می خورد! دو ویژگی بارز کودکی 
اول عبارتند از:1-تاثیر حیاتی بازی بر رشد هوشی و سلامت 
روان کودک کــه والدین باید زمینــه بازی و تحــرک را تا حد 
امکان فراهم کنند چون کودک با بازی و تحرک در این دوره 
زندگی می کند و به حداکثر رشــد هوشی می رسد. والدین 
باید از این فرصــت طلایی که در اختیار کودک اســت، بهره 
لازم را ببرند و بازی را محدود نکنند. همچنین همبازی شدن 
با کودک در این مرحله، می تواند از نقش های واجب والدین 
محســوب شــود.2-ویژگی دوم و مهــم دوره کودکــی اول، 
کنجکاوی زیاد کودک اســت که تلاش والدین برای فراهم 
کردن زمینه پاسخ به حس کنجکاوی کودک، بهترین خدمت 
اســت. بعضی والدین، کنجــکاوی کــودک را بی انضباطی 
تلقی و با امر و نهی های افراطی این نیاز ارزشمند کودک را 
ســرکوب می کنند. این گونه والدین ناآگاهانه و با انتظارات 
بی جا کنجکاوی کودک شــان را خامــوش و محیط پادگان 
را بر خانواده حاکــم می کننــد. بنابراین کودکــی اول )2 تا 
6سالگی( بهاری است برای شکوفایی هرچه بیشتر کودکان 
و والدین هم ضــرورت دارد انــرژی و وقت کافــی اختصاص 
دهند تا فرزند، کودکــی اول موفقی را تجربه کند و مســلما 

این گونه کودکان، کودکی دوم موفق تری خواهند داشت.

3 توصیه درباره حافظه ضعیف کودک تان  �
1( اگر بنــا به اظهار شــما، حافظه کودک تــان واقعا ضعیف 
باشــد، ممکن اســت به توانایــی ذهنــی او مربوط نباشــد و 
اضطراب بالای کودک که ناشی از محیط ناامن و تهدیدآمیز 
یا روش های مســتبدانه والدین اســت، اختــلال در حافظه 
کودک ایجاد کنــد. بنابراین باید محیط پــرورش کودک از 

ضریب امنیتی مناسبی برخوردار باشد.
2( تلفظ نامطلوب کلمات، قابل بررسی است که آیا ناشی از 
اضطراب است که به لکنت کودک انجامیده یا به قدر کافی 
با کودک کار و به وی میدان داده نشده و خزانه لغاتش خالی 
اســت. باید بدون تهدید و سرزنش و مقایســه، با کودک کار 

شود چون کار نیکو کردن از پر کردن است.
3( توصیه می شود برای حل سریع تر مشکلات فرزندتان به 

مشاور کودک و یک گفتار درمان مراجعه کنید.

امام صادق )ع( می فرمایند: هیچ مسلمانی به قصد خشنودی خدا به مسلمان دیگری قرض 
نمی دهد مگر این که خدا ثواب صدقه برای او محاسبه می کند تا این که مالش به او بازگردد.

برگرفته از مفاتیح الحیاة، فصل هم کیشان

3 چهار شنبه ۱۱ بهمن ۱3۹6 . ۱3 جمادی الاول ۱43۹ . شماره ۱۹747
خانواده و مشاوره   روزنامه صبح ایران

 عضو هیئت علمی موسسه امام خمینی )ره(
درباره ویدئوی حاشیه ساز ماساژ پای شوهر می گوید

مخاطب گرامی، اشتباهات شما شامل 
چند مرحله اســت. اول ایــن که دانش 
آموزی در ســن و مقطع تحصیلی شما، 
به طور قطع نباید انتظار داشــته باشــد 
با روزی 2یا 3ســاعت مطالعه به نتیجه 
مطلوبی دســت پیدا کنــد. دوم این که 
داشــتن رابطه صمیمی با خانــواده در 
سن شما ضروری است و این که شما از 
ابتدای سال، نمرات کلاسی خود را به 
خانواده نشان نداده اید، اشتباه بزرگی 
بوده و باعث شــده اســت آن ها نتوانند 
به بهبــود وضعیت شــما کمــک کنند. 
با این حــال، این که تصمیــم گرفته اید 
برای جبــران وضعیــت تحصیلی خود 
در امتحانات آخر ســال، تــلاش کنید، 
قابــل تقدیــر اســت. در ایــن زمینــه، 
مطــرح  خدمت تــان  پیشــنهادهایی 

می شود.

برنامه درسی بریزید  �
با توجــه به برنامــه هفتگی مدرســه، برای خودتــان برنامه 
درســی تنظیم کنید. در این زمینه می توانید از یک مشاور 
تحصیلی کمک بگیرید، توجه داشته باشید مهم این است 
که خود را متعهد و ملزم به اجرای آن برنامه کنید. همچنین 
در پایــان هــر روز ،خــود را ارزیابــی و نقــاط مثبــت و منفی 
عملکرد خود را یادداشــت کنید. توجه داشته باشید بدون 

برنامه، هیچ گاه موفق نخواهید شد.

از ظرفیت روزهای تعطیل کمک بگیرید  �
با توجه به پشت سر گذاشتن امتحانات ترم اول و شناسایی 
نقاط ضعــف خودتان، برای دروســی که ضعیف هســتید، 
وقت بیشتری را اختصاص دهید. در این بین می توانید در 
روزهای تعطیل، نیمه اول کتاب های درسی را مرور کنید و 

به حل نمونه سؤالات امتحانی بپردازید.

ستون مشاوره تحصیلی را حتما بخوانید  �
چون شما دانش آموز رشته انسانی هستید و اغلب دروس 
در این رشــته ماهیت حفظــی دارنــد، بــرای جلوگیری از 
فراموشی مطالب، زمان های کوتاهی را در طول روز به مرور 
مطالب بپردازید. از شما می خواهم که به مسئله مرور توجه 
ویژه ای داشته باشید. همچنین از ستونی که هر پنج شنبه 
در همین صفحه به نام »مشــاوره تحصیلی« چاپ می شود 

برای یادگیری اصول یادداشت برداری کمک بگیرید.

نگران نباشید و تلاش کنید  �
در صورتــی کــه در محیــط منــزل در ایــن ایــام، شــرایط 
مناســبی برای درس خواندن فراهم نیســت، می توانید از 
سالن های مطالعه یا کتابخانه ها استفاده کنید. در ضمن 
تعطیلات نوروز فرصت مناسبی برای برطرف کردن عقب 
ماندگی های طول سال و تمرین و تســلط بیشتر بر دروس 
اســت. نگران نباشــید و با امیــد و اعتماد به نفس بــه ادامه 

مسیر نگاه کنید.

می خواهم برای آخر ترم جبران کنم

پسری 16 ساله ام. در امتحانات میان ترمم نمرات پایینی گرفتم و برگه هایی را که مدرسه داده بود تا به والدینم 
بدهم، به آن ها ندادم. می خواهم برای آخر ترم جبران کنم. رشته ام انسانی است. واقعا احساس می کنم خنگم! 

روزی 2یا 3ساعت درس می خوانم ولی بی فایده است.

پسری پنج ســاله دارم. هم 
حافظه اش ضعیف اســت و 
هم این که بیشتر کلمات را 

نمی تواند به خوبی تلفظ کند.

ویدئویی از صحبت های یک کارشناس خانواده در شبکه استانی یزد پخش شده که 
علاوه بر پربازدید بودن در شبکه های اجتماعی، بازتاب های فراوانی داشته و حتی باعث 
عذرخواهی شبکه استانی یزد هم شده است. کارشناس خانواده این برنامه در ویدئوی 
3دقیقه ای منتشر شده از این برنامه می گوید: »کاری که از خانم ها می خواهم انجام 
بدهند و مطمئن هستم که در برابرش جبهه می گیرند، این است اگر می خواهند تا یک 
ماه مردشان شارژ باشد، از تشــت آب استفاده کنند. یک تشت آب ولرم که چندتا 
گلبرگ روی آن ریخته یا گلاب و نمک دریایی که برای کاهش استرس خوب است 
در آن می ریزیم و اگر بخواهیم خیلی کولاک کنیم، به جای آب در تشت، شیر می ریزیم. 
سپس از شوهرتان بخواهید پاهایش را در تشت بگذارد و شروع به ماساژ پاهای وی کنید 
تا معجزه اش را در زندگی تان ببینید. به شوهرتان بگویید که آقایی می خواهم جادوی 
عشقت کنم. همان طور که ماساژ می دهید، یک بوسه هم بر پای شوهرتان بزنید. حتی 
اگر شاغل نیست و در خانه معطل می چرخد یا اصلا دست بزن دارد و حتی اگر معتاد هم 
هست ایرادی ندارد، روند ماساژ، شیر و بوسه را متوقف نکنید تا نتیجه اش را ببینید...«

حجت الاسلام دکتر رضا مهکام، روان شناس بالینی و عضو هیئت علمی موسسه آموزشی پژوهشی امام خمینی )ره(

حافظه پسر 5ساله ام خیلی 
ضعیف است

 فرزانه عطاران
مشاور

عبدالحسین ترابیان
روان شناس

مشاوره
تحصیلی

5 نکته در دفاع از برنامه شبکه استانی یزد
مجید قاسم زاده - به تازگی ویدئوی کوتاهی از صحبت های یک خانم کارشناس 
در شــبکه اســتانی یزد در فضای مجازی پخش شده که حســابی هم مورد توجه 
قرار گرفته است؛ تا حدی که وزیر بهداشــت در خلال یک جلسه رسمی به خانم 
ابتــکار توصیه می کنــد از روش هــای ذکر شــده در ایــن برنامه برای همســرش 
اســتفاده کند. این که برشــی چند دقیقه ای از یک برنامه این چنین پخش شود 
که در جلســات رســمی و مهم هم ذکر خیرش باشــد، چیزی نیســت جز معجزه 
جو کاذبی که حول یک موضوع ســاده در شــبکه های اجتماعی ایجاد می شود 
و ماجرایــی معمولی را تبدیــل به موضوعی قابل طرح در جلســه وزیر بهداشــت 
می کند؛ در حالی که نباید چنین ضریبی شــامل چنین موضوع معمولی شود. 
اما چرا این موضوع معمولی بود و نباید این قدر مورد توجه و نقد قرار می گرفت؟

1- بوسیدن دست و پای همسر، چه زن و چه شوهر در مبانی روایی ما اتفاق خوب 
و توصیه شده ای است و متقابل است. در هیچ جای همین ویدئوی تقطیع شده هم 
نمی بینیم که خانم کارشناس تاکید کند این اقدام فقط و فقط وظیفه خانم هاست.
2- باید همان موضوع بند قبلی را به این شکل بسط داد که چون مخاطب برنامه، 
خانم ها هستند توصیه ها متمرکز بر آن هاســت، آن هم فقط از جنس توصیه، نه 
وظیفه. وقتی پای توصیه در میان است یعنی کاری فراتر از چارچوب وظایف فرد 
که منجر به حس بهتر و عمل متقابل در همسر می شود. قطعاً اگر برنامه مختص 
خانم ها نبــود، توصیه های مشــابهی هم برای آقایــان وجود داشــت که خانم ها 
با خوشــحالی به عنوان یک توصیــه طلایی در فضای مجازی برای همسرشــان 

می فرستادند.
3- همسرداری قاعده صددرصدی ندارد و در موقعیت ها و فرهنگ های مختلف 
و برای هــر زوج، فرمول خــاص خــودش را دارد که باید پیدایش کننــد. حالا اگر 
توصیه ای را نمی پســندیم یا قبول نداریم نباید نفی اش کنیم چون شــاید برای 
دیگران کاربرد داشته باشد. البته نوع بیان خانم کارشناس و برخی تاکیداتش، 
طبیعتاً در نوع موضع گیری خانم ها که منتقدان اصلی این ویدئو بودند، بی تاثیر 
نبود و دقت بیشتر ایشــان را می طلبید. به خصوص این که به عنوان یک خانم از 

حساسیت های زنانه اطلاع دارد.
4- هر اقدامی در یک رابطه زناشــویی که برای تحکیم آن باشد، هر چه دشوارتر 
باشد، حاوی ایثار بیشتری است و از موضع عزت بالاتری هم برخوردار است. نباید 
چنین توصیه ای را باعث تضعیف و تحقیر جایگاه زن در خانه و خانواده دانست. 
البته این ادعا حالت کلی ماجراست و ممکن است مبتنی بر ظرفیت برخی آقایان به 
گونه دیگری تعبیر شود. اما اصل ماجرا این است که اگر خانمی به چنین توصیه ای 

عمل کند، از موضع ضعف نیست بلکه انتخابش این گونه است.
5- روان شناســی جنس زن مبتنی بر دوســت داشــتن و محبوب بــودن و مورد 
توجه قرار گرفتن است پس اگر آقایانی هستند که توصیه های این ویدئوی کوتاه 
را پســندیده اند، باید بدانند وظیفه آن ها در قبال همسرشــان بســیار زیاد است 
و اگر توقعشــان از همسرشان چنین اســت، خودشــان باید مبتنی بر رابطه زن و 
شوهری، فرمول های دلبری و دلربایی زیادی را برای عمیق کردن رابطه عاطفی 

با همسرشان در نظر بگیرند.
و در نهایــت، نکتــه عجیب ماجــرا عذرخواهی شــبکه اســتانی یــزد بابت پخش 

توصیه هایی بوده که به منظور تحقیر بانوان گرامی هم بیان نشده است.

راه های ابراز محبت باید اصولی   �
باشد

در این بین، مســئله »ابراز محبت به همســر و توجه 
به عواطف فرد مقابــل«، از دیر باز توســط روحانیان 
و استادان اخلاق و مشــاوران و روان شناسان مورد 
توجه بوده و راهکارهای مختلفی نیز برای آن معرفی 
شده است. این راهکارها همانند دیگر راهکارها باید 
از اصولی تبعیت کنــد؛ اصولی هماننــد مطابقت با 
منطق، آداب دینی و آداب و رسوم عرفی و فرهنگی 
هر منطقه؛ اما درباره این ویدئو چند نکته وجود دارد.

4 نکته قابل تامل درباره این ویدئو  �
1- بــه نظــر می رســد ویدئــوی منتشــر شــده در 

شبکه های اجتماعی، تقطیع و بریده شده است.
2- این کار صرفا یک ســلیقه است که توسط فردی 
برای ابراز علاقه به همسر پیشنهاد شده است البته به 
نظر می رسد این پیشنهاد با فرهنگ رفتاری بسیاری 
از مردم ایران همخوانی نداشــته باشد. من معتقدم 
راه های بســیار بهتر دیگری هــم برای ابــراز علاقه 
وجود دارد و زن و شوهر با رفتارهای بسیار ساده تری 
که مطابقت بیشــتری هم با فرهنگ متداول جامعه 
داشته باشد، می توانند به هم ابراز علاقه کنند. البته 
اگر رفتارهای عاطفــی، درونی و با صداقت بیشــتر 
باشد، تاثیر بیشتری بر رابطه می گذارد و رابطه بین 
زن و شوهر را گرم تر می کند. این رفتارهای عاطفی 
می تواند مســتقیم یا غیر مســتقیم باشــد. به عنوان 
مثال برای رفتار غیر مســتقیم می توان نمونه ای را 
بیان کرد: وقتی خانم لباس های شوهرش را آماده 
کرد، می تواند یک گل کوچــک یا یک کاغذ کوچک 
بــا پیامــی دل انگیــز و محبت آمیــز در جیــب لباس 
شوهرش بگذارد تا وقتی در محل کار به طور اتفاقی 
دست شــوهر به این کاغذ خورد و آن را مطالعه کرد، 

لبخندی حاکی از رضایت بر لبانش نقش بندد.
3- این نکته را هم نباید از نظر دور داشت با وجود این 
که کار پیشــنهادی در ویدئو، چنــدان روش جالب و 
تاثیر گذاری به نظر نمی رسد اما رفتار مطرود و زشتی 
هم نیست و اگر یک نفر چنین سلیقه ای را پسندید، 
مانعی بــرای اجــرای آن وجــود نــدارد. اســتناد به 
روایتی که در ویدئو بود هم به نظر می رسد ارتباطی 
به این پیشنهاد ندارد و چسباندن این مطلب به دین 
و روایــات هم درســت نیســت و این صرفا برداشــت 

کارشناس مذکور است.
4- در نهایت به نظر می رســد توصیه بــه این کار در 
رسانه و به صورت عام برای همه چندان جالب نیست 

و به هیچ کارشناسی توصیه نمی شود.

یادداشت
اتاق مشاوره


